Jupiter enim hoc scit, et immortales dii alii,

si de-eo nuntiare-possim viso; per multa vero *loca* erravi.

Huic autem respondit deinde subulcus, princeps virorum:

o senex, nullus illum vir vagatus adveniens

nuntians persuaserit uxorique et dilecto filio:

sed temere curationis indigentes viri errone

mentiuntur, nec volunt vera loqui.

Quicumque vero errans Ithacæ in populum venerit,

profectus ad dominam meam, fallacia loquitur:

hæc vero benigne exceptum diligit, et singula inquit:

et ei lugenti de palpebris lacrimæ cadunt;

qua fas est mulieri, quando maritus alibi perierit.

Statim etiam tu, senex, fabulam fabricaveris.

[si quis tibi lænamque tunicamque vestimenta daret.]

Illius autem jam debent canes velocisque alites

cutem ab ossibus detraxisse; anima vero *eum* reliquit:

vel illum in ponto comederunt pisces, ossa autem ipsius

jacent in litore, arena involuta multa.

Sic ille quidem illic periit; amicis vero dolores postea

omnibus, mihi autem maxime, effecti-sunt: non enim amplius alium

mitem adeo dominum inveniam, quocumque profectus-fuero:

neque si patris et matris iterum ivero

domum, ubi primum natus sum, et *qui* me educarunt ipsi.

Neque omnino hos adhuc tantum lugeo, cupiens licet

oculis ut-videam eos, degens in patria terra;
sed me Ulyssis desiderium capit absentis.

Hunc quidem ego, o hospes, etiam non præsentem nomine-vocare
vereor; valde enim me diligebat et curabat in-animo:
sed ipsum carum appello *velut alloquens*, etiam absentem.

Hunc autem rursus allocutus-est audens divinus Ulysses:
o amice, quandoquidem prorsus negas, neque amplius credis

illum venturum-esse, animus vero tibi semper incredulus:
verum ego non temere loquar, sed cum jurejurando,
quod redibit Ulysses; ac pretium-læti-nuntii mihi esto
statim, postquam ille reversus ad-suas ædes pervenerit;
[ut-induat mihi lænamque tunicamque, vestimenta pulcra:]

ante autem, etiamsi valde indigens, nequaquam acciperem.

Inimicus enim mihi is æque atque-Orci portæ
est, qui egestati cedens fallacia loquitur.

Sciat nunc Jupiter primum deorum, hospitalisque mensa,
focusque Ulyssis eximii, ad-quam veni:

certe quidem hæc omnia perficientur, sicut dico.

Hoc ipso anno veniet huc Ulysses;

hoc quidem exeunte mense, altero autem ineunte,
domum revertetur, et ulciscetur, quicumque illius
hic probro afficit uxorem et splendidum filium.

Hunc autem respondens allocutus-es, Eumæe subulce:
o senex, neque ego pretium-læti nuntii hoc persolvam,
neque Ulysses amplius domum veniet: sed quietus

bibe, et alia præter hæc memoremus, neu mihi hæc
in-mentem-revoca: certe enim animus in pectore meo

dolet, quando aliquis meminerit honorandi domini.

Verum enimvero jusjurandum quidem mittamus: sed Ulysses
veniat, ut ipsum ego cupio, et Penelope,
Laertesque senex, et Telemachus deo-similis.

Nunc rursus nati *causa* usque lugeo, quem genuit Ulysses,

Telemachi: quem postquam nutrierant dii, plantæ similem,
et ipsum putabam fore in viris haud pejorem
patre suo caro, mente et specie admirabilem:
ejus tamen aliquis immortalium læsit mentem intus æquam,
vel aliquis hominum; is vero ivit, ad-quærendam patris famam,

in Pylum divinam: ei autem proci superbi
domum redeunti insidias-struunt, ut genus dispereat
sine-nomine ex Ithaca Arcesii deo-paris.

Verum enimvero illum quidem sinamus, sive opprimatur,
sive effugiat, et eum protegat manu Saturnius.

Sed age mihi tu, senex, tuas ipsius ærumnas enarra,
et mihi hoc dic verum, ut bene sciam,
quis *et* unde es virorum? ubi tibi urbs et parentes?
quanam autem in nave venisti? et quomodo te nautæ
duxerunt in Ithacam? quosnam se esse profitentur?

nequaquam enim te pedibus puto huc venisse.

Hunc autem respondens affatus-est ingeniosus Ulysses:
enimvero ego tibi hæc valde accurate enarrabo.

*Si sit nunc quidem nobis in tempus et cibus
et vinum dulce, casam intra manentibus,*

*ad-epulandum quietis, alii autem opus obeant:
facile inde et in annum integrum
neutiquam perficerem, narrans meos dolores animi,
quantos vere cunctos deorum voluntate pertuli.*

Ex Creta quidem genere glorior me esse lata,

*viri divitis filium: multi vero et alii
filii in domo nostra et educati-sunt, et nati,
legitimi ex uxore: me autem emta peperit mater,
pellex; sed me æque-ac legitimos honorabat
Castor Hylacides, cujus ego genus glorior me esse:*

*qui quondam inter Cretenses, dei instar, honorabatur a-populo,
opibusque, divitiisque, et filiis gloriosis.*

*Verum tamen illum fata iverunt mortis ferentia
in Orci domos: illi vero victum (opes) diviserunt,
filii magnanimi, et de eo sortes jecerunt:*

ac mihi valde pauca dederunt, et ædes tribuerunt.

*Duxi autem uxorem locupletissimorum hominum
meæ gratia virtutis: quia non despicabilis eram
nec fugax-in-bello: nunc autem jam omnia defecere:
sed tamen stipulam saltem te arbitror intuentem*

cognoscere: profecto enim me calamitas tenet cumulate multa.

*Sane quidem audaciam mihi Mars dederunt et Minerva,
et vires-bellicas: quum legebam ad-insidias*

viros optimos, mala hostibus serens,
nunquam mihi mortem ante-oculos-ponebat animus generosus,